РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
НОВОДЕРЕВЕНЬКОВСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 декабря 2020  года                                                                                                     № 29
.
Об утверждении муниципальной
программы «Развитие и поддержка
субъектов малого и среднего предпринимательства
 в Никитинском   сельском поселении
на 2021  - 2023 годы»

В соответствии с п.28 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209 –ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в  целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Никитинского   сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. 	Утвердить муниципальную  программу «Развитие и поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства в Никитинском   сельском поселении на 2021 - 2023 годы»  согласно приложению.
2. Муниципальную  программу «Развитие субъектов  малого и среднего предпринимательства в Никитинском   сельском поселении на 2019 - 2021 годы» (прилагается) считать утратившей силу с 01.01.2021 г.
3. Установить, что указанные объёмы финансирования ежегодно корректируются в соответствии с утверждённым бюджетом на очередной календарный год.
  4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 г.
  5. Разместить данное постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.adminnikit.ru.
  6. Контроль  за исполнением  данного постановления оставляю за собой.

                 Глава      поселения                                                                 А.В.Красильников

                                                                                                   Приложение к  постановлению
                                                                                                         администрации
Никитинского сельского поселения
от  10.12.2020г. № 29
Муниципальная  программа
«Развитие и поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства
в Никитинском  сельском поселении на 2021  - 2023 годы»
ПАСПОРТ
Муниципальной  программы «Развития и поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства в Никитинском   сельском поселении на 2021 - 2023 годы
	Наименование
Программы
	Муниципальная  программа «Развитие и поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства в Никитинском сельском поселении на 2021 – 2023» годы (далее - Программа)

	Основные цели Программы
	- Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Никитинского сельского поселения;
- оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства Никитинского   сельского поселения в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);
- обеспечение занятости и развитие самозанятости населения Никитинского  сельского поселения;
- увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме продукции, производимой предприятиями Никитинского сельского поселения;

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

	Заказчик Программы
	Никитинское   сельское поселение

	Исполнители
мероприятий
Программы
	Администрация Никитинского сельского поселения, субъекты малого и среднего предпринимательства,
некоммерческие организации и общественные объединения предпринимателей

	Задачи Программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Никитинском  сельском поселении;
развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в  Никитинском   сельском поселении;
информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Никитинского сельского поселения и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Никитинского сельского поселения;
консультационная и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021 - 2023 годы

	Результаты
реализации
Программы
	Обеспечение стабильной занятости в секторе малого и среднего бизнеса;
развитие инфраструктуры и улучшение качества предоставляемых услуг

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач Никитинского сельского поселения, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения Никитинского сельского поселения, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития  Никитинского сельского поселения:
38 процентов малых предприятий в Никитинском сельском поселении занято выращивание зерновых культур,  22 процента осуществляют торговую деятельность,  22  процента - транспортными перевозками,   по 11 процентов – ведут смешанное сельское хозяйство,  6 процентов -  деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания.
Результаты опроса индивидуальных предпринимателей, руководителей малых предприятий различных форм собственности и наемных работников предпринимателей показали, что количество лиц, желающих организовать свой бизнес, с каждым годом уменьшается.
Реализация мер по содействию развитию малого и среднего предпринимательства в Никитинском сельском поселении требует комплексного и последовательного подхода, увязку реализации мероприятий Программы по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса контроля.
2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:
-содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Никитинского сельского поселения;
-оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства Никитинского сельского поселения в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);
-обеспечение занятости и развитие самозанятости населения;
-увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме производимой предприятиями  Никитинского сельского поселения продукции;
-достижение баланса интересов бизнеса и уровня налогообложения для субъектов малого и среднего предпринимательства Никитинского сельского поселения.
Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленных целей:
-создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Никитинском сельском поселении;
-развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Никитинском сельском поселении;
-информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Никитинского сельского поселения и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Никитинского сельского поселения;
-консультационная и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
-пропаганда (популяризация) предпринимательской деятельности.
Срок реализации Программы – 2021 - 2023 годы.
3. Перечень программных мероприятий
Система программных мероприятий представлена следующими направлениями:
- создание условий для привлечения в экономику Никитинского   сельского поселения инвесторов с целью создания конкурентоспособных структур;
- расширение производственных мощностей на базе функционирующих предприятий;
- снижение уровня безработицы;
- производство новых видов конкурентоспособной продукции, услуг  с целью выхода на новые рынки сбыта;
- трудоустройство населения Никитинского   сельского поселения;
- совершенствование внешней среды развития малого предпринимательства;
- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

Перечень мероприятий
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Объем финансирования, тыс.руб

	2021
	2022
	2023

	Разработка предложений по внесению изменений и дополнений в нормативно-правовые акты органов местного самоуправления, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства
	Январь 2021 года
	Администрация Никитинского сельского поселения
	-
	-
	-

	Проведение мониторинга состояния предпринимательского климата в Никитинском сельском поселении, исследование проблем, сдерживающих развитие бизнеса
	В течение 2021 года
	Администрация Никитинского сельского поселения
	-
	-
	-

	Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности в СМИ
	2021-2023
	Администрация Никитинского сельского поселения
	1,0
	1,0
	1,0

	Актуализация реестра субъектов малого и среднего предпринимательства
	Ежегодно
	Администрация Никитинского сельского поселения
	-
	-
	-

	Анализ состояния и развития субъектов малого предпринимательства
	1 раз в полугодие
	Администрация Никитинского сельского поселения
	-
	-

	Организация и проведение совещаний, семинаров, круглых столов по вопросам предпринимательской деятельности, а также мероприятий, посвященных празднованию Дня российского предпринимательства.
	Май, ежегодно
	Администрация Никитинского сельского поселения
	1,0
	1,0
	1,0

	Организация и проведение  совместно с ЦЗН по Новодеревеньковскому району мероприятий по вовлечению в предпринимательскую деятельность безработных граждан
	В течение  года, ежегодно
	Администрация Никитинского сельского поселения
	-
	-
	-

	Содействие   в  привлечении субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства поселения к участию в выставках и ярмарках в целях  расширения  рынка  сбыта товаров,   работ   и   услуг
	По согласованию, ежегодно
	Администрация Никитинского сельского поселения
	-
	-
	-

4.  Ресурсное обеспечение Программы
Без финансовых затрат.
5. Организация управления (механизм реализации) Программой
Механизм реализации Программы – это система программных мероприятий скоординированных по срокам,  ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных результатов.
6. Контроль за ходом реализации Программы
Контроль за ходом реализации Программы в установленном порядке осуществляется Администрацией Никитинского сельского поселения и Никитинским  Советом народных депутатов.
7. Оценка эффективности результатов реализации Программы
Реализация Программы окажет позитивное влияние на экономическую и социальную ситуацию на территории Никитинского  сельского поселения в целом, будет способствовать улучшению инвестиционного климата, развитию инфраструктуры поселения, повышению конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства и улучшению качества предоставляемых услуг.
В рамках реализации Программы предполагается создать условия для обеспечения стабильной занятости населения в секторе малого и среднего бизнеса с увеличением числа субъектов малого и среднего предпринимательства в поселении и увеличения поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет  Никитинского   сельского поселения.
Эффективность реализации Программы зависит от выполнения намеченных мероприятий. Оценка эффективности результатов реализации Программы будет осуществляться путем сопоставления достигнутых результатов.